Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 31.10.2023 16:43:12 +07:00

14 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10/2023/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 9 năm 2023

NGHỊ QUYET
Vê chính sách hô trợ điêu trị tật khúc xạ măt đôi với công dân đăng ký m • • • ' •/

thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tồ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2ỒỈ5;
Luật sửa đổi, bồ sung một sổ âiềií của Luật Tồ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ì năm 20ĩ 9;

Cân cứ Luật Ban hành văn bàn quy phạm pháp htật ngậy 22 tháng ố năm 20ỉ 5;
Luật sửữ đổi, bổ sung mộí số điều của Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp
ỉuột ngày 18 tháng 6 nãm 2020;

Cấn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 20ỉ 5;

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ĩigày ỉ 9 tháng 6 năm 20ỉ 5;

Căn cứ Luật Khảm bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng ỉ ỉ nồm 2009;

Căn cứ Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết mội sổ điều và biện pháp thi hành Luật Bcm hành
văn bản quy phạm pháp luật: Nghị định sổ Ỉ54/202Ỡ/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chính phủ sửa đều hồ sung một sổ điều của Nghị định sổ
34/2QỈ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ 6 của Chính phủ quy định chi tỉểỉ một
Sổ điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuệt;

Căn cứ Nghị định số Ỉ63/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 nãm 2016 của
Chỉnh phủ quy định chi tiểt thi hành một số điều cùa Luật Ngân sách nhà nước;

CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 15

Xét Tờ trình số 4454/TTr-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2023 của ủy ban
nhân dân Thành phố dự thảo Nghị quyết về chỉnh sách hỗ trợ chi phỉ âiều trị tật
khúc xạ mắt đối với công dân đăng ký thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham
gia Công an nhân dân; Báo cáo thầm tra số 752/BC-HDNĐ ngày ỉ 8 tháng 9
nãm 2023 cùa Ban Văn hỏa - Xã hội Hộị đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chí
Minh; ý kiến thảo luận cùa đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QƯYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi diều chỉnh

Nghị quyết này quy định đối tượng, mức hỗ ừợ chi phí điều trị tật khúc xạ
mắt và phương thức hỗ trợ đối với công dân đãng ký thực hiện nghĩa vụ quân sự
nghĩa vụ tham gia Công an nliân dân tại Thành phỏ Hồ Chí Minh,

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Công dân thường trú tại Thành phổ Hổ CỈ1Í Minh đãng ký thực hiện nghĩa
vụ quân sự, ngMa vụ tham gia Công an nhân dân, nkĩĩỉg không đủ tiêu chuẩn
tuyển quân theo quy định do có tật khúc xạ về mắt, tìnli nguyện điều trị tật khúc
xạ và được bác sĩ chuyên khoa mắt thăm khám, đánh giá đử tiêu chuần tuyển
quân theo quy địiiỈL sau khi điều ừị tật khúc xạ mắt (bao gồm cả trường hợp sau
khi phân thuật điều trị tật khúc xạ được khám và đánh, giá không đủ tiêu chuẩn
tuyển quân theo quy ciộih do những biến chứng ừong vả sau phẫu thuật).

Điều 3. Mức hỗ trợ, phưong thức hỗ trợ

1. Mức hỗ trợ: theo chi phí thực tế nhưng tối đa không quá 9,800.000
đồng đối với trường hợp phẫu thuật 01 inắt và tối đa kliông quá 19.600,000 đổng
đổi với trường hợp phẫu thuật 02 mắt.

2, Phiĩơng thức hổ trợ:

ửy ban nhân dân Thành phố phân bổ kinh phí cho ủy ban nhân dâu
thành phố Thủ Đức, quận, huyện để chi trực tiếp cho công dân (thuộc Điều 2,
Nghị quyết nảy) theo cầi phí pMu thuật điều, trị tật khúc xạ mắt thực tế với mức
iiỗ trợ quy định tại Khoản 1 Điều này.

Các đối tượng đưực thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết nảy đủ điều
kiện tham gia nliưng khổng tham. gia nghĩa vụ quân SỊT, nghĩa vụ tham gia công
an nhân dân theo quy định tiiì ủy ban nhâu cíâu thành phố Thủ Đức, quận, huyện
có trách nhiệm thu hôi chi phí hỗ trợ và nộp ngân sách theo quy định.

16 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

ĐiẼu 4. Nguồn kính phí hỗ trọ1

Ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành

Diều 5. Tổ chúc tỈLiic hiÊĩi
• *

L Giao ủy ban nhân đần Thành phố tổ chủc triển khai thực hiện có Mệu
quả Nghị quyết này theo đúng quy định pháp luật;

2. Thường trực Hội đồng nhân dâa Thảnh phố, các Ban, Tổ đại biểu
và Đại biểu Hội ổồug nhân dân ThMi phố giáin sát chặt chẽ quá trỉti.h tổ chức
trìla khai thực hiện Nghi quyết nảy.

Nghị quvểt đã được Hộí đồng nhân dân Thành phố Hồ Clií Miiili Khóa X,
ký hộp thứ mưừí một Lhông qua ngày 19 tháng 9 năm 2023 và có hiệu lực tò
ngày 01 thảng 10 nãm 2023,/.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ